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TEKSTI; TERHI NIEMINEN JA  KAARINA SUONIO •  KUVAT: LEHTIKUVA

( Steve Bikon sanoma )

"Itäri ei saa jakaa
hiisiä”

•  Eteläafrikkalaisessa poliisivankilassa kuollut 
Steve Biko uhrasi elämänsä mustan tietoisuuden 
levittämiselle. Hänen haaveensa oli yhteiskunta, 
jossa yhdenvertaisuus ulottuisi lakeja pidemmälle 
— todellisuuteeni Ja hän oli rauhan mies.
•  Tästä vakuuttuivat suomalaiset Terhi Nieminen 
ja  Kaarina Suonio vieraillessaan Etelä-Afrikassa f 
viime heinäkuussa ja keskustellessaan hänen 
kanssaan neljä tuntia. Nyt Biko on kuollut, mutta 
liike elää.

•  •  Tapasimme fyysisesti 
voimakasrakenteisen ja henki
sesti vahvan, SO-vuotiaan mie
hen. On mahdotonta uskoa, 
että Steve Biko olisi kuollut vii
kon nälkälakkoorj, hiin kuin 
viranomaiset aluksi väittivät.

Biko oli ollut useasti ennen
kin pidätettynä. Edellisellä 
kerralla yli 100 päivän ajan.

Häntä vastaan on käyty kuu
si oikeusjuttua, mutta hän on 
voittanut ne kaikki. Pikkukau
punkiin karkottaminen ja 
pannaan julistaminen ei tuot
tanut tulosta, päinvastoin King

William’s Townista kehittyi l l p ; 
kon myötä aktiivinen mustan? 
tietoisuuden toimintakeskus. ^  

Viimeisen kerran hänet pi*s 
dätettiin 19.päivänä e lo k u u t^  
hän kuoli 12. päivänä syyskuu* 
ta 1977. I ' " 3

Steve Bikon kuulema osoitv-- 
taa, että Etelä-Afrikän natio- .< 
naiist¡hallitus pystyy väkivalta- 
koneistollaan murskaamaani! 
yksilön, mutta ei liikettä. ¿ 3 

Bikon kuolema on nostatta-. 
nut maailmanlaajuinen vastat 
lauseiden myrskyn, tuhannet^



Alituinen sorto
juurruttaa meihin 
alemmuuden tunteen

^mustat, värilliset, aasialaiset ja 
valkoiset ihmiset ovat Etelä 
Afrikassa osoittaneet mieltään 
Steve Bikon muistokpkouksis- 
sa.

Mellakkapoliisi pidätti pel
kästään yhdessä muistotilai
suudessa 1200 mielenosoitta
jaa.

Maan ainoa laillinen (ja val
koinen) oppositiopuolue, 
Progressiivinen puolue, on 
vaatinut oikeusministeri Jimmy 
Krugerin eroa.

Pääministeri Vorster on sano
jan, että Bikon kuolema oli 
hyvin »onneton sattuma». Vii
me maaliskuun jälkeen Etelä- 
Afrikassa on kuollut 20 pidä
tettyä aktivistia poliisin käsit
telyssä.

Steve Biko oli kuollessaan 
30-vuotias. Hän oli Etelä-Afri- 
kan opiskelijajäijestön (SASO) 
perustajia sekä laajapohjai
semman mustien järjestön 
¡[Black People’s Convention, 

!) perustaja ja ejisimmäi- 
nen puheenjohtaja.

Pannaan julistamisen jälkeen 
[Biko ei voinut enää muodolli
sesti olla järjestön johdossa, 
imutta häntä pidettiin edelleen 
iBPC:n tosiasiallisena johtaja
n a  ja mustan tietoisuuden liik
keen keskushahmona!

Keskustelimme heinäkuisena 
Iltana Steve Bikon kanssa neli- 

n tuntia; vuorotellen, sillä 
annassa olevana Biko sai pu- 
ua vain yhden ihmisen kanssa 

kerrallaan. j
Steve Biko kertoi mustan tie

toisuuden taustasta ja merki
tyksestä, järjestötoiminnasta, 

nsan vapautumisen keinois- 
ja tavoitteista. Hän puhui 

uhallisesti ilman katkeruut-

Hänen sanansa ja äänenpai
nonsa heijastivat syvää luotta
musta mustien liikkeen oikeu- 
ukseen ja voimaan, viittaa
mitta vaaroihin tai kärsimyk
sin. Ei siksi, etteikö hän olisi

Kntenut niitä, vaan siksi, että 
olivat niin jokapäiväisiä, 

(iin olennainen osa poliittisen

työn sisältöä. Tämän ymmär
simme vasta myöhemmin.

Mustan
tietoisuuden
nousu
•  »Sen jälkeen kun Afrikan 
Kansalliskongressin (ANC) 
toiminta kiellettiin 1960-luvun 
alussa, poliittinen liikehdintä 
mustien keskuudessa tyrehtyi. 
Hallitus onnistui vainollaan 
herättämään pelkoa! Mustat 
vaikenivat. 1960-luvulla vain 
valkoiset liberaalit puhuivat 
mustien puolesta. Kuitenkaan 
valkoiset eivät puhuneet mus
tien suulla, eivät tunteneet 
mustien todellisia tarpeita, 
vaikka heidän tarkoituksensa 
oli hyvä.

»Olimme kummallisessa ti
lanteessa. Kärsimme! valkois
ten harjoittamasta sorrosta ja 
toisaalta pieni osa valkoisista 
yritti puolustaa meitä. Oival
simme, että näin ei voi syntyä 
ratkaisua.»

»Mustan tietoisuuden kasva
minen sai tukea myes-kansain- 
välisestä kehityksestä. Muualla 
Afrikassa elettiin dekoloniali- 
soinnin aikaa, kansat vapau
tuivat, näimme mustien nou
sevan johtoon. Mustien johta
jien sanat muualla Afrikassa 
rohkaisivat meitä.»

»Musta tietoisuus alkoi opis
kelijaliikkeessä. Siellä keskus
telu liikkui kuitenkin liiaksi 
ylätasolla, nojauduttiin ihmi
soikeuksien julistukseen, puo
lustettiin akateemisia oikeuk
sia. Liike ei opiskelijaliikkeenä 
kehittänyt kyllin konkreettisia 
tavoitteita eikä heijastanut 
mustan väestön perusltavia tar
peita.» i

»Opikselijaliikkeestä ei 
myöskään voinut tulla joukko
liikettä. Vuonna 1972 perus
tettiin Black People’s Convention 
(BPC), järjestö johojn kaikki 
sorretut voivat liittyä. »

»SASO ja  BPC ovat mustan 
tietoisuuden tukipylväitä,

mutta musta tietoisuus on aat
teena levinnyt paljon laajem
malle. Monet muut mustien 
järjestöt ovat omaksuneet sa
man ajattelun.»

Myönteinen
itsetunto
•  »Mustan tietoisuuden teh
tävänä on herättää mustien it
setunto, poistaa se kielteinen 
leima, joka mustaan on liitet
ty, hälventää pelkoja, antaa 
luottamusta omiin voimiin. 
Kolonialismi on vaurioittanut 
mustien kuvaa omasta itses
tään ja arvostaan.»

»Alituinen sorto ja pelko on 
juurruttanut meihin alem
muuden tunteen. Kouluope
tuskin on tukenut tätä. Meille 
opetettu historia on valkoisten 
historiaa, mustista mainitaan 
ohimennen heimosotien yh
teydessä. Lapsillemme anne
taan kuva, että mustat ovat 
takapajuisia, asuvat pensaissa 
ja tappavat toisiaan. Meidän 
tulee uudelleen löytää itsem
me ja identiteettimme.»

»Musta tietoisuus liikkeenä 
yhdistää afrikkalaiset, värilliset 
ja aasialaiset maassamme. 
Musta tarkoittaa meille jokais
ta ihmistä, joka on poliittisesti, 
taloudellisesti ja  sosiaalisesti 
sorrettu. Olemme onnistuneet 
herättämään keskustelua, on 
nousemassa uusi positiivinen 
ylpeys. Viisi vuotta sitten ei 
ollut tällaista henkeä.

Tietoisuuden herättämisessä 
on kaksi tasoa, ensimmäisellä 
tasolla ihmiset tiedostavat ole- 
vansa sorrettuja, mutta tämä ei 
riitä, jos se jää alistumiseksi ja 
passiiviseksi toteamiseksi. Tie
toisuuden seuraavaan tasoon 
liittyy halu toimia tilanteen 
muuttamiseksi.»

Vaino on
lisännyt
kannatusta
•  »BPC perustettiin viisi 
vuotta sitten. Alkuun saimme 
toimia hallitukselta rauhassa, 
mutta kun jäij estomme alkoi 
saada merkitystä, tulivat pidä
tykset ja poliisin harjoittama 
ahdistelu lisääntyi. Tilanne on 
koko ajan vaikeutunut, mutta 
järjestöämme ei ole vielä kiel
letty. Huolimatta viranomais-

p. S tave Bikon vaimo Ntsikie Biko, 
3 1 , ja  lapsat Sam ora, 2 , ja 
Nkosinathi, 6.

▼ M aan ainoa laillinen (ja 
valkoinen) oppositiopuolue 
Progressiivinen puolue on vaatinut 
oikeusministeri Jim my Krugerin 
eroa S teve Bikon kuoleman takia.

ten vainosta ja ehkä jopa sen 
vuoksi on jäsenmäärä nopeasti 
kasvanut. Tarkkaa jäsenmää
rää emme tiedä, tietoja uusista 
osastoista tulee koko ajan. 
Kasvu on suurinta kaupun
geissa. »

»Järjestömme perustuu hen- 
kilöjäsenyyteen: 20 jäsentä
muodostaa osaston. King Wil
liam’s Townin osastossa on yli 
250 jäsentä. Paikallistasolla 
käsitellään hyvin jokapäiväisiä 
käytännön asioita: vuokria, 
asuntotilannetta, työtä ja an
netaan myös neuvontaa ihmis
ten ongelmissa. Lisäksi kes
kustellaan tietenkin poliittisis
ta kysymyksistä. Jäsenet ovat 
pääasiassa työläisiä.»

»Paikallisosastot lähettävät 
edustajansa alueelliseen komi
teaan. Pidämme myös valta
kunnallisia kokouksia. BPC:n 
toiminnassa on paljon teknisiä 
vaikeuksia: emme saa lupia 
kokouksien pitoon, emme ko
koustiloja. Olemme pitäneet 
kokouksia uimarannoillakin ja 
kirkko on antanut tilojaan 
käyttöön.»

»BPC ei kilpaile muiden va-



Nationalistit
hallitsevat
hajoittamalla

0 »Valkoisen hallituksen po
litiikka on hallita hajoittamal
la, siksi se erottaa toisistaan 
afrikkalaiset, värilliset ja aasia
laiset seka vielä afrikkalaiset 
heimoittani. Bantustanit, hal
lituksen mustille osoittamat 
alueet, on jaettu heimopohjai- 
sesti. Hallitus tukee bantusta- 
neihin asettamiaan mustia 
johtajia sekä mustien heimo- 
pohjaisia järjestöjä. Hajoitta
minen ei kuitenkaan onnistu.

Kansa vastustaa bantustaneja 
ja pyrkimystä niiden näennäi
seen itsenäistämiseen. Heimo- 
pohjaiset liikkeet tukahtuvat 
mahdottomuuteensa elleivät 
ne pysty muuttumaan.»

»Musta tietoisuus ei uhkaa 
valkoisten turvallisuutta. Liike 
oli aluksi anti-valkoinen 
omien herättämiseksi, mutta 
olemme päässeet tämän vai
heen yli. Väri ei voi olla ihmi
siä jakava tekijä. Pyrimme yh
teiskuntaan, jossa yhdenver
taisuus toteutuu mahdollisim
man täydesti. Yhteiskuntaan, 
jossa ei ole roturajoja eikä vä
rejä, jossa kaikilla tulee olla

samat ihmisoikeudet. Tämä 
tulee taata lainsäädännössä, 
mutta yhdenvertaisuuden tu
lee ulottua lakeja pidemmälle 
— myös todellisuuteen.»

Emme halua 
rakentaa 
tuhon kautta
0 »Tuleva yhteiskuntajärjes
telmä riippuu siirtymän luon
teesta. Uuden yhteiskunnan 
rakentaminen rauhanomaises
ti on vaikeinta, sillä joudum
me etenemään kompromissien 
kautta. Väkivaltainen tai puo- 
liväkivaltainen siirtymä antaa 
yksinkertaisemman alun ttu- 
den yhteiskunnan rakentami
selle, mutta emme halua ra
kentaa tuhon kautta.»

»Eräs ongelma on tuotta
vuuden säilyttäminen siirty
mävaiheessa. Etelä-Afrikka on; 
pitkälle teollistunut maa, mut
ta talouselämän johtoja tekni
nen asiantuntemus on pidetty 
yksinomaan valkoisten käsissä. 
Pyrimme siirtymään ilman ta
louden romahtamista. Se ei 
ole helppoa.»

»Emme pidä minkään maan 
poliittista järjestelmää sellaise
naan mallina tulevaisuudel
lemme. Haluamme rakentaa 
omalta pohjalta, kehittää oloi
himme soveltuvan järjestel
män, mutta se ei tule olemaan 
hetkessä täydellinen. Eiväthän 
mustatkaan ole enkeleitä. Po
liittisen vallan tulee olla koko 
kansan käsissä. Uusi yhteis
kunta edellyttää myös talou
dellisen vallan jakamista.

Pyrimme riippumattomuu
teen suurvalloista. Afrikkalai
sista valtioista Tansanian esi
kuva tuntuu parhaalta. Vali
tettavasti emme ole ehtineet 
käydä riittävästi keskustelua 
tulevaisuuden malleista. Jou
dumme keskittämään voi
mamme kansan vapauttami
seksi tehtävään työhön.»

»BPC pyrkii rauhanomai
seen ratkaisuun. Yksi liikkeen 
päätehtäviä on minimoida 
aseellisen konfliktin mahdolli
suus. Hallitus kuitenkin vas
tustaa vähäisimpiäkin uudis
tuksia. Tilanne kiristyy. Jos 
hallitus ajaa kaikki vapautus
liikkeet maan alle — kuten 
näyttää — tullaan rajalle, jossa 
rauhanomaisia keinoja ei enää 
ole.» □

\ pautusjärjestöjen kanssa. BPC 
r on kuitenkin ainoa Etelä-Afri- 
Sf kan sisällä toimiva laajapoh- 
[ jäinen järjestö, jo ta ei ole kiel- 
\ letty. Sen vuoksi meidän on 
i oltava aktiivisia, jakautuneisiin 
e vapautusliikkeisiin ei ole va-

iraa. Voimme saavuttaa kestä
vän voiton vain yhtenäisyyden 
t kautta ja  yhteistoiminta edel- 

jr lyttää itsekieltäytymistä jokai- 
! seka liikkeeltä. Musta tietoi- 
l suus voi toimia yhtenäisyyden 
f - katalysaattorina.»
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